1
Optical Fiber ＆ Data Communication Tools
アルプシステムズ
製品カタログ (vol.9.5)
2
1996年(平成8年)5月 創業 ランプラス有限会社
資本金300万円として千代田区外神田にて光ファイバケーブル、
LANケーブル、通信用ケーブルの製作、販売を始める。

1
16 MPOパッチコード
16 MPOパッチコードの品番表示
GI50(OM4)GI50(OM3)SM(OS2)ファイバ種別
50/12550/1259.2/125(*1)コア径/クラッド径(μm)
13008501300850155013831310波⻑(nm)
≦1.0≦3.0≦1.0≦3.0≦0.3≦0.4≦0.4伝送損失(dB/km)
50035005001500-伝送帯域(MHz/km)
アクアアクア⻩標準カラー
Flat PC/APCFlat PCAPCコネクタ研磨
LSZHLSZHLSZH外被材質
3.0㎜3.0㎜3.0㎜外被寸法
LSZH
RoHS指令
LSZH
RoHS指令
LSZH
RoHS指令準拠規格
(*1)シングルモードは、1310nmでのモードフィールド径です。
24ALP - OM4 - / - M
心数
24
ファイバ種類
シングルモードSM
GI50(OM3)OM3
GI50(OM4)OM4
コネクタ種類
MPO (Pinなし)16MPOF
MPO (PINあり)16MPOM
MPO (APC研磨,Pinなし)16MPOAF
MPO (APC研磨,Pinあり)16MPOAM
MPO (APC研磨,Pinなし) Low loss16MPOLLAF
MPO (APC研磨,Pinあり) Low loss16MPOLLAM
16MPOAF 5
⻑さ
単位：M
16MPOAF /
配線記号
メソッドAU/D
メソッドBU/U
U U -
Pin配線(概要)配線規格(内容)記号心数
16151413121110987654321Side AメソッドA

3
16 MPO FanOutコード
16 MPO Fanoutコードの品番表示 品番例：ALP-24FOM4-16MPOF/16SC-END-3M
24ALP - FOM4 - / M
心数
24
ファイバ種類
シングルモードFOSM
GI50(OM3)FOM3
GI50(OM4)FOM4
コネクタ種類
MPO (Pinなし)16MPOF
MPO (Pinあり)16MPOM
MPO
(APC研磨,Pinなし)16MPOAF
MPO
(APC研磨,Pinあり)16MPOAM
16MPOF 3
⻑さ
単位：M
16SC
分岐⻑
標準0.6m無記入
指定⻑を
meterで指示__
＿ -
コネクタ種類
LCⅹ16個16LC
DLCⅹ8個8DLC
SC x 16個16SC
DSC x 8個8DSC
FC x 16個16FC
12MPOAFx2個2x12MPOAF
12MPOAＭx2個2x12MPOAＭ
12MPOFx2個2x12MPOF
12MPOMx2個2x12MPOM
配線記号
END
BR8
BR2
-
※配線記号の内容は下記に記載
※カスタム配線の対応も可能
詳細は問合せ下さい。
※その他あり
MU/ST /APC研磨/ショートブーツ
詳細はお問い合わせください。
※最⼤⻑2meterまで
例：ALP-24FO□-16MPOAF/2x12MPOF-BR2-□M16心MPO-12MPOx2個、BR2配線
例：ALP-24FO□-16MPOAF/8DLC-BR8-□M12心MPO-DLCx8個、BR8配線
例：ALP-24FO□-16MPOAF/16LC-END-□M16心MPO-LCx16個、END配線
配線例
Tx Rx
1  2 15 16
8 x DLC Connector
16MPO/Female
…
16MPO/Female
…
16 x LC Connector
1
2
16MPO/Female 12MPO/Female
12MPO/Female
Tx Rx
1  2 15 16
Tx Rx
1  2 15 16
END
12/24 MPOパッチコード
12/24 MPOパッチコードの品番表示
GI50(OM4)GI50(OM3)SM(OS2)ファイバ種別
50/12550/1259.2/125(*1)コア径/クラッド径(μm)

例：ALP-12FO□-MPOF/4DLC-SR4-□M12心MPO-DLCx4個、SR4/LR4配線
12/24 MPO FanOutコード
12/24 MPO Fanoutコードの品番表示 品番例：ALP-12FOM3-MPOF/4DLC-SR4-3M
12ALP - FOM3 - / M
心数
12
24
ファイバ種類
シングルモードFOSM
GI50(OM3)FOM3
GI50(OM4)FOM4
コネクタ種類
MPO(Pinなし)MPOF
MPO(Pinあり)MPOM
MPOLowLoss(Pinなし)MPOLLF
MPOLowLoss(Pinあり)MPOLLM
MPO
(APC研磨,Pinなし)MPOAF
MPO
(APC研磨,Pinあり)MPOAM
MPOLowLoss
(APC研磨,Pinなし)MPOLLAF
MPOLowLoss
(APC研磨,Pinあり)MPOLLAM
MPOF 3
⻑さ
単位：M
4DLC
分岐⻑
標準0.6m無記入
指定⻑を
meterで指示__
＿ -
コネクタ種類
LCⅹ12個12LC
LCⅹ8個8LC
DLCⅹ6個6DLC
DLCⅹ4個4DLC
LCⅹ24個24LC
LCⅹ20個20LC
DLCⅹ12個12DLC
DLCⅹ10個10DLC
配線記号
SR4
LR4
SR10
LR10
END
SR4-
※配線記号の内容は下記に記載
※カスタム配線の対応も可能
詳細は問合せ下さい。
※その他あり
SC / FC / ST /APC研磨/ショートブーツ
詳細はお問い合わせください。
※最⼤⻑2meterまで
配線例
TxTxTxTx RxRxRxRx
1  2 11 12
12MPO
12MPO
1  2 11 12
13 14 23 24
1  2 11 12
1  2 11 12
13 14 23 24
PINあり PINなし
5
1
2
24MPO/Female
12MPO/ Female
12MPO/Female

緩衝材
ケーブル外被
12/24 MPO 2重シースケーブルの品番表示
D12ALP - OM3 - / - M
ファイバ種類
シングルモードSM
GI50(OM3)OM3
GI50(OM4)OM4
コネクタ種類
MPO (Pinなし)MPOF
MPO (Pinあり)MPOM
MPOLowLoss (Pinなし)MPOLLF
MPOLowLoss (Pinあり)MPOLLM
MPO (APC研磨,Pinなし)MPOAF
MPO (APC研磨,PINあり)MPOAM
MPOLowLoss (APC研磨,Pinなし)MPOLLAF
MPOLowLoss (APC研磨,Pinあり)MOPLLAM
MPOF 5
⻑さ
単位：M
MPOF /
配線記号
メソッドAU/D
メソッドBU/U
メソッドCC
U U -
※配線記号の内容は4ページに記載
※メソッドＣ配線はD12心のみ
※標準の⼝出し⻑は0.2ｍです。
個別に指定される場合は、別途指示をお願いします。
心数
2重シース
12心D12
2重シース
24心D24
MPO FanOut 2重シースケーブルの品番表示
ALP- FOM3 - / M
ファイバ種類
シングルモードFOSM
GI50(OM3)FOM3
GI50(OM4)FOM4
コネクタ種類
MPO (Pinなし)MPOF
MPO (Pinあり)MPOM
MPOLowLoss (Pinなし)MPOLLF
MPOLowLoss (Pinあり)MPOLLM
MPO (APC研磨,Pinなし)MPOAF
MPO (APC研磨,Pinあり)MPOAM
MPOLowLoss
(APC研磨,Pinなし)MPOLLAF
MPOLowLoss
(APC研磨,Pinなし)
MPOLLAM
MPOF 5
⻑さ
単位：M
4DLC
分岐⻑
標準0.6m無記
指定⻑を
meterで
指示
__
＿ -
コネクタ種類
LCⅹ12個12LC
LCⅹ8個8LC
DLCⅹ6個6DLC
DLCⅹ4個4DLC
LCⅹ24個24LC
LCⅹ20個20LC
DLCⅹ12個12DLC
DLCⅹ10個10DLC
配線記号
SR4
LR4
SR10
LR10
END
SR4-
※配線記号の内容は5ページに記載
※カスタム配線の対応も可能
詳細は問合せ下さい。
※最⼤⻑2meterまで
D12
心数
2重シース
12心D12
2重シース
24心D24
品番例：ALP-D12OM3-MPOF/MPOF-U/U-5M
品番例：ALP-D12FOM3-MPOF/4DLC-SR4-5M
6
200mm (-0/+50mm) 200mm (-0/+50mm)
12F OM3 Φ4.5mm Aqua LSZH Cable
(within 3.0mm 12F Round Cable) MPO/PC FemaleBlack Shrink TubeMPO/PC Female
Yellow shrink tube
MPO/PC Female
300mm (-0/+50mm)
600mm (-0/+50mm)
12F OM3 Φ4.5mm  Aqua LSZH Cable
(within 3.0mm 12F Round Cable)
2.0mm Tube DLC x 4 set

12/16 MPOテープコード
● テープコードは複数の0.25mm素線を平行に並べて、UV硬化性樹脂で一括被覆した芯線です。
12/16 MPOテープコードの品番表示
16TALPJ - OM3 - / - M
ファイバ種類
シングルモードSM
GI50(OM3)OM3
コネクタ種類
MPO (Pinなし)MPOF
MPO (Pinあり)MPOM
MPOLowLoss (Pinなし)MPOLLF
MPOLowLoss (Pinあり)MPOLLM
MPO (APC研磨,Pinなし)MPOAF
MPO (APC研磨,PINあり)MPOAM
MPOLowLoss (APC研磨,Pinなし)MPOLLAF
MPOLowLoss (APC研磨,Pinあり)MOPLLAM
MPOF 5
⻑さ
単位：M
MPOF /
配線記号
メソッドAU/D
メソッドBU/U
U U -
※標準の⻑さは0.3ｍからです。
特別要望の際はお問い合わせください。
心数
12心テープコード12T
16心テープコード16T
品番例：ALPJ-16TOM3-MPOF/MPOF-U/U-5M
7
12心 テープファイバコード 16心 テープファイバコード
UV硬化性樹脂 0.25mm素線
● 多心配線に最適なフラット構造の光ファイバコード。省スペース・軽量設計で、機器内部の配線や高密度接続
環境にも柔軟に対応。
テープファイバコードの構造：
GI50(OM3)SM(OS2)ファイバ種別
50/1259.2/125 (*1)コア径/クラッド径(μm)
1300850155013831310波⻑(nm)
≦1.0≦3.0≦0.3≦0.4≦0.4伝送損失(dB/km)
5001500-伝送帯域(MHz/km)
PCAPCコネクタ研磨
15㎜ 以上15㎜ 以上許容曲げ半径(mm)
UV硬化性樹脂UV硬化性樹脂外被材質
JIS C 3005
RoHS指令
JIS C 3005
RoHS指令準拠規格
外被外径：3.15x0.38㎜ 外被外径：4.2x0.38㎜
(*1)シングルモードは、1310nmでのモードフィールド径です（DSFは除く）。
8
12/24 MPOループバック
● コンパクト設計
● QSFPモジュールのテストに最適

フル実装-
MPOアダプタMPO
品番表示
LGX-FPPラックマウント1Uフレーム
パネル裏面
※ LGX-FPP-1U-MD に対して、 LGX-FPP-1U-MD-EX を取り付けることで、LGX-FPP-1U-LNG として使用できます
LGX-FPP-1ULGX-FPP-1U-LNGLGX-FPP-1U-MD-EXLGX-FPP-1U-MDLGX-FPP-1U-SH
※
● 背面のスペースに合わせたフレームを選択可能
● LGX-MPOカセット(P.16〜P.17)にも対応可能
高密度パッチパネル
● 1Uサイズで「LC96心」「SC48心」の高密度配線が可能
・背面も表記あり
仕様品番
LC 96心 (DLC×48)FCM-PP-48DLC-R2
前面 背面
・番号と矢印表記付
・DLCコネクタを48個実装 (合計96心)
12
仕様品番
SC48心(DSC×24)FCM-PP-24DSC-R2-CLT
防水コネクタ
DLC仕様の防水コネクタ付き光ケーブルの作製を承ります。
● バヨネットロック防水＋標準光コネクタ
(単心SCも対応可能)
● 屋外の厳しい環境に対応
● お客様のご要望に沿って作製しますので
お問合せ下さい。
FDU-MPO カセットを使用したトランク配線例
RX(受信)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 2 1 4 3 6 5 8 7 10 9 12 11
メソッドA - MPO -
品番例：
FDU-MPO-12OM3-1MPO/6DLC-A-U
FDU-MPO-12OM3-1MPO/6DLC-C-U
A配線カセット C配線カセット
1A 2A
1B 2B
品番例：
ALP-2G5/10G-LC/LC-_M
1A 2A
1B 2B
光パッチコード
SFP (トランシーバ)
TX(送信) RX(受信)
SFP (トランシーバ)
TX(送信)
2 1 4 3 6 5 8 7 10 9 12 11
メソッドB - MPO -
品番例：
FDU-MPO-12OM3-1MPO/6DLC-B-U
FDU-MPO-12OM3-1MPO/6DLC-C-U
B配線カセット C配線カセット
12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1
RX(受信)
1A 2A
1B 2B
品番例：
ALP-2G5/10G-LC/LC-_M
1A 2A
1B 2B
光パッチコード
SFP (トランシーバ)
TX(送信) RX(受信)
SFP (トランシーバ)
TX(送信)
品番例： ALP-12OM3-MPOF/MPOF-U/D-＿M

品番例： ALP-4FOG5-LC/OPEN-2M
M
FOコード品番表示
-ALP -
標準品図面
550mm(-0/+50mm) 550mm(-0/+50mm) 550mm(-0/+50mm)
Total Length  ___M Total Length  ___M
マスターコード
反射減衰量反射減衰量反射減衰量反射減衰量
RL
挿入損失挿入損失挿入損失挿入損失
IL
≧55dB≦0.1dBSM/UPC
≧65dB≦0.1dBSM/APC
≧25dB≦0.1dBMM/PC
≧30dB≦0.1dBMM/APC
出射角出射角出射角出射角
Key Error
端面角度端面角度端面角度端面角度
Angle
ファイバ高さファイバ高さファイバ高さファイバ高さ
Fiber Height
端面頂点ずれ端面頂点ずれ端面頂点ずれ端面頂点ずれ
Apex Offset
曲率半径曲率半径曲率半径曲率半径
Radius
--±30 nm≦30 nm10~20 mm
SC/UPC
FC/UPC
±0.2°
7.8~8.2
mm
±30 nm≦30 nm5~12 mm
SC/APC
FC/APC
--±30 nm≦30 nm8~20 mm
LC/UPC
MU/UPC
±0.2°
7.8~8.2
mm
±30 nm≦30 nm5~12 mmLC/APC
マスターコード品番表示
コネクタの特性 コネクタ端面の特性
ALP - MST OM3 - /
ファイバ種類
シングルモードSM
GI50(OM2)OM2
GI50(OM3)OM3
GI50(OM4)OM4
GI62.5(OM1)OM1
コネクタ種類
LCSC
LCASCA
FCMU
FCASNFCACN
FC FC M1
⻑さ
単位：M
-
品番例： ALP-MSTOM3-FC/FC-1M
例：ALP-MSTOM2-LC/SC-⃞M
※「8FO」はSMのみ対応です。
19
高密度配線用光パッチコード
● 従来の2心めがねコードと比較すると配線スペースが半減
EZ-Flip LCコネクタ品番表示
【従来の2心めがねコード】 【高密度配線用コード】
Φ2㎜×2本（外径2×4㎜） 外径Φ2㎜コードに光ファイバ素線が2本入っています
※ファイバを撚ることなく極性変換が可能
2MCALP - SM - /
ファイバ種類
シングルモードSM
GI50(OM3)OM3
GI50(OM4)OM4
コネクタ種類
EZ Flip LCELC
ELC ELC
心数
2心マイクロコード
3
⻑さ
単位：M
M-
品番例： ALP-2MCSM-ELC/ELC-3M
20
UDLC
ELC
ユニブーツDLCコネクタ品番表示
※UDLCコネクタは、極性の変換はできません
2MCALP - SM - /
ファイバ種類
シングルモードSM
GI50(OM3)OM3
GI50(OM4)OM4
コネクタ種類
ユニブーツDLCUDLC
UDLC UDLC
心数
2心マイクロコード
3
⻑さ
単位：M
M
品番例： ALP-2MCSM-UDLC/UDLC-3M-BR
- -U/U
極性
クロス結線U/U
ストレート結線U/D
SNコネクタ品番表示
※SNコネクタは、極性の変換はできません
2MCALP - SM - /
ファイバ種類
シングルモードSM
GI50(OM3)OM3
GI50(OM4)OM4
コネクタ種類
SN ConnectorSN
SN SN
心数
2心マイクロコード
3
⻑さ
単位：M
M
品番例： ALP-2MCSM-SN/SN-3M-U/U
- -U/U
極性
UP/UP結線U/U
UP/Down結線U/D
CSコネクタ品番表示
※CSコネクタは、極性の変換はできません
2MCALP - SM - /
ファイバ種類
シングルモードSM
GI50(OM3)OM3
GI50(OM4)OM4
コネクタ種類
CS ConnectorCS
CS CS
心数
2心マイクロコード
3
⻑さ
単位：M
M
品番例： ALP-2MCSM-CS/CS-3M-U/U
- -U/U
極性
UP/UP結線U/U
UP/Down結線U/D
SN CS
- U/U
極性
クロス結線U/U
ストレート結線U/D
※ デフォルトはU/Uクロス配線
21
コード集合型ケーブルの品番表示
品番例： ALPJ-CF-4RSM-2DLC(1/0.5)AM/4SC(1/0.5)MX-10M-Ｔ
※ご注⽂の際は、ケーブル⻑とコード分岐⻑/テンションメンバ⻑をご指定下さい。
必要な配線⻑に合わせて製作致します。
※屋外用LAPケーブル対応心数詳細はお問い合わせください
★ 下記弊社のGI50(OM2)製品はCC-Link IE Controlネットワーク推奨品試験の合格商品です。
・ALP-2G5-LC/LC 光パッチコード
・ALP-2RG5-LC/LC 屋内用コード集合ケーブル（丸型）
・ALPJ-FJ-2LG5-LC/LC 屋外用コード集合ケーブル（丸型）
光コード・屋内・屋外用コード集合ケーブルの⻑さは550ｍまでとなります。詳細はお問合せ下さい。
コード集合型ケーブル カスタム製品
) 4R SM - / DLC 10 M-ALP□-■■- 2 ( 1 A M/ 0.5 T-
A端コネクタ加工内容 B端コネクタ加工内容
) SC4 ( 1 M X/ 0.5
A端と同様
2

品番例： ALP-ARM-2SM-LC/SC-10M
M
アーマード光パッチコードの品番表示
-ALPJ-ARM -
(*1)シングルモードは、1310nmでのモードフィールド径です。
光ファイバ心線と外被シースの間に、アーマードチューブで保護が施されている光パッチコードです。
特に側圧などの耐久性が求められる環境に最適です。
また高強度でありながら、従来のケーブルと遜色ない柔軟性を持っています。
PVC外被
ケブラー
アーマードチューブ
0.9ｍｍタイトバッファ
光ファイバ
普通のパッチコードなのに、実は筋金入り！
●光ファイバ心線をアーマードチューブで巻いて補強・保護 ●高い側圧(3,000N/100mm)耐性
●一般パッチコードと同じ外観・曲げやすさ ●光ファイバを踏んだり挟んだりしやすい場所に適します
3000 N/100mm
高耐圧！
※その他:２連タイプ(クリップ着脱式) 、ショートブーツ、APC研磨対応等
詳細はお問い合わせください。
)
23
アーマードコード集合型光ファイバケーブル
6R SM - /
心数
6R
ファイバ種類
シングルモードSM
GI50(OM3)G5/10G
コネクタ数量・種類
MLCLC
MSCSC
STFC
MU
LC 10
⻑さ
単位：M
品番例： ALPJ-ARM-6RSM-6LC(0.5)XX/6SC(0.5)XX-10M
M
アーマードコード集合型ケーブルの品番表示
-ALPJ-ARM-
GI50(OM3)SM(OS2)ファイバ種別
50/1259.2/125 (*1)コア径/クラッド径(μm)
130085015501310波⻑(nm)
≦1.0≦3.0≦0.3≦0.4伝送損失(dB/km)
500MHz/km1500MHz/km (OFL)2000MHz/km (EMB)-伝送帯域(MHz/km)
PCAPCUPCコネクタ研磨
196㎜ 以上196㎜ 以上許容曲げ半径(mm)
3000 N/100mm3000 N/100mm側圧強度
ノンハロゲン樹脂ノンハロゲン樹脂バッファ層被覆材質
0.6㎜0.6㎜バッファ層被覆外径
PVCPVCコード外被材質
2.0㎜2.0㎜コード外被寸法
アクア⻩コード⾊
LSZHLSZHケーブル外被材質
9.6㎜9.6㎜ケーブル外被寸法
⿊⿊ケーブル⾊
175 kg/km175 kg/km概算重量
JIS C 3005
RoHS指令
JIS C 3005
RoHS指令準拠規格
(*1)シングルモードは、1310nmでのモードフィールド径です。
アーマードチューブ
0.6ｍｍバッファ層
アーマードチューブ
PVC外被
不織布
LSZH外被
6 ( 0.5
分岐⻑
1=1m
1.5=1.5m
M表記とする
Ｘ
オプション
詳細は問い合
わせください
Ｘ 6SC(0.5)XX
B端
A端と同様
OM3SM
A端
※ 6心ケーブルを使用し、単心からの加工も対応可能です。
※その他:２連タイプ(クリップ着脱式) 、ショートブーツ、APC研磨対応等
詳細はお問い合わせください。
アーマードSUS管切断補助工具 カスタム製品
● 外径3.2mm以下のアーマードSUS管の切断補助ツール。
● 各セットには、外径0.5mm〜3.2mmの異なるアーマード
SUS管に対応するホルダーが5個含まれています。
品番
ALP-TOOL-ARM-STRIP-O.D3.2
オプション加工のご案内
2連コネクタクリップの取付け
● SC / LCコネクタへ「2連クリップ」の取付け
● クロス配線/ストレート配線にも対応
● 製品への同梱添付も可能
※クリップ単品での販売はありません。
LC クリップ SC クリップ
ラベルの取付け
PANDUIT ラベルコア ＋巻付ラミネートラベル
巻付ラミネートラベル 回転ラベル 名札 ＋ テプラ印字
● 各種ラベルの取付け